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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá formulací emulzních systémů obsahujících rybí olej. Forma

emulzí byla zvolena jako jeden z možných způsobů enkapsulace aktivní látky. Emulze se

lišily obsahem olejové fáze, typem a koncentrací stabilizující látky (kaseinát sodný, kom-

plex kaseinátu sodného s dextranem) a hodnotou pH disperzní fáze. Jejich příprava byla

provedena pomocí dvou různých zařízení, homogenizátoru Ultraturax a sonikátoru. Cha-

rakterizována byla velikost částic a stabilita emulzí. Vlastnosti emulzí se měnily vlivem

různých podmínek přípravy.
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ABSTRACT

The thesis is focused on the formulation of emulsions containing fish oil. Emulsion form

was selected as one of the possible ways to encapsulate active agent. Emulsions differed in

concentration of fish oil, type and concentration of wall materials (sodium caseinate, com-

plex of sodium caseinate with dextran) as well as pH of dispersed phase. They were prepa-

red using two different devices, namely homogenizer Ultraturax and sonicator. The particle

size and stability of the emulsions were determined. There were significant differences in

the emulsion characteristics when the formulations were varied.
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ÚVOD

Polynenasycené mastné kyseliny s dlouhým řetězcem jsou nezbytné pro správný vývoj

organismu. Ve skladbě buněčných membrán mají nezastupitelnou roli týkající se membrá-

nové fluidity a flexibility. Unikátní je jejich protizánětlivé působení, prevence proti kardi-

ovaskulárním chorobám, stejně jako úloha ve výživě.

Polynenasycené mastné kyseliny jsou součástí různých rostlinných olejů. Kyselina eikosa-

pentaenová a kyselina dokosahexaenová jsou však významně zastoupeny především

v rybích produktech. Možností, jak zvýšit často nedostatečný příjem těchto kyselin, je for-

tifikace potravin nebo užívání doplňků stravy v podobě koncentrátů. Vzhledem k délce

řetězce a počtu dvojných vazeb v řetězci těchto kyselin dochází snadno k jejich oxidaci

a tvorbě senzoricky nežádoucích oxidačních produktů. Potřebná stabilita olejů s obsahem

nenasycených mastných kyselin proto vychází z vhodně nastavených parametrů jejich en-

kapsulace. Zachycení oleje do částic zamezí jeho kontaktu s prooxidanty, jako je kyslík,

ionty kovu nebo UV záření.

V předložené diplomové práci byla z možných způsobů enkapsulace zvolena emulgace

s použitím přírodních emulgátorů proteinové a polysacharidové povahy. Optimální vlast-

nosti a podmínky fyzikálně-chemické stability emulzí byly sledovány v závislosti na různé

koncentraci stabilizující látky (kaseinát sodný), jejím složení (kaseinát a jeho směsi s dex-

tranem), jakož i na obsahu olejové fáze a pH disperzní fáze. Emulze byly charakterizovány

měřením velikosti částic, hodnotou ζ-potenciálu a indexem krémování.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 TUKY A OLEJE

Tuky a oleje patří do strukturně i funkčně nesourodé skupiny lipidů, která může být půvo-

du rostlinného i živočišného. Jedná se o deriváty (estery nebo amidy) mastných kyselin

o více jak čtyřech atomech uhlíku s alkoholy nebo aminoalkoholy. Společným znakem

lipidů je hydrofobní charakter, špatná rozpustnost ve vodě a dobrá rozpustnost

v nepolárních organických rozpouštědlech. [1, s. 147]

Biologické funkce lipidů mohou být:

- strukturní, jsou součástí cytoplazmatických membrán a membrán buněčných orga-

nel;

- ochranná, např. v tepelné izolaci nebo ochraně neuronů myelinovými pochvami;

- zdroj energie (tuk poskytuje 9 cal/g, zatímco bílkoviny nebo uhlovodíky pouze

4 cal/g) a energetická rezerva, která se uplatňuje prostřednictvím oxidace mastných

kyselin;

- vehikulum pro vitamíny rozpustné v tucích;

- zdroj esenciálních mastných kyselin, prekurzorů eikosanoidů;

- syntéza steroidních hormonů a prostaglandinů. [1, s. 147] [2, s. 117-135] [3, s. 499]

1.1 Mastné kyseliny

Mastné kyseliny (MK) jsou alifatické monokarboxylové kyseliny, které se vyskytují volně

nebo vázané esterickou vazbou v triacylglycerolech. Řetězec téměř všech MK je nerozvět-

vený se sudým počtem atomů uhlíků, neboť vznikají ze dvou uhlíkatých jednotek Acetyl-

koenzymu A v cytoplazmě. Čím delší je uhlíkový řetězec MK, tím víc převažuje hydro-

fobní povaha nad hydrofilní, která je představována karboxylovou skupinou molekuly.

[1, s. 147] [2, s. 117]

Lipidy, které se v přírodě a v potravinách běžně vyskytují, obsahují skupiny mastných ky-

selin, které mohou být:

- nasycené (SFA, saturated fatty acid) bez dvojné vazby;

- monoenové (MUFA, monounsaturated fatty acid) s jednou dvojnou vazbou;

- polyenové (PUFA, polyunsaturated fatty acid) s více dvojnými vazbami;

- MK s trojnými vazbami s různými substituenty (alkinové, cyklické, rozvětvené ne-

bo hyroxykyseliny);

- polyenových MK s alespoň jednou dvojnou vazbou v konfiguraci trans. [4, s. 74]
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1.2 Esenciální mastné kyseliny

Esenciální mastné kyseliny patří mezi makronutrienty. Jedná se o polynenasycené mastné

kyseliny s dlouhým uhlíkatým řetězcem, resp. s více jak 18 uhlíky (long chain polyunsatu-

rated fatty acid; PUFA-LC). Pro polohu dvojných vazeb je typické 1,4-dienové uspořádání

(-CH=CH-CH2-CH=CH-). Esenciální mastné kyselin bývají členěny na dvě skupiny,

ω-3 a ω-6. Klasifikace s použitím malého řeckého písmene „omega“ je založena na ozna-

čení polohy první dvojné vazby v řetězci mastné kyseliny od jejího methylového konce.

Dřívější názvosloví používalo pro označení polohy této vazby písmeno n. [5, s. 4]

[6, s. 127]

Důležitost ω-6 MK je známa od 20. let minulého století. Nedostatek kyselin této skupiny

(jmenovitě kyseliny linolové, k. γ-linolenové, k. eikosadienové, k. arachidonové, k. doko-

sadienové, k. dokosatetraenové a k. dokosapentaenové) je potvrzen sníženým růstem, zvý-

šenou transepidermální ztrátou vody (TEWL) nebo zhoršeným hojením ran. Později,

v 70. letech minulého století, byl shromážděn dostatek informací o nezbytnosti dostatečné-

ho příjmu ω-3 MK (tedy kyseliny α-linolenové, k. stearidonové, k. eikosatrienové,

k. eiksatetraenové, k. eikosapentaenové, k. dokosapentaenové a k. dokosahexaenové) pro

správný vývoj a funkci lidského organismu. [5, s. 10] [6, s. 33]

Esenciální mastné kyseliny si živočichové, na rozdíl od rostlin, neumí syntetizovat a jsou

tedy odkázaní na jejich příjem ve stravě. Bohatým zdrojem nenasycených MK jsou rostlin-

né oleje, především olej sójový, řepkový, olej z lněných nebo chia semínek a vlašské oře-

chy. Pozornost této práce je směřována na PUFA-LC typu ω-3 a ω-6 vyskytujících se ve

významném množství v rybím oleji. Příjem esenciálních MK je podmíněn i příjmem MK

s kratším řetězcem. Z těchto prekurzorů v elongačních a desaturačních systémech buňky

(mitochondriích, endoplazmatickém retikulu) vznikne prodloužením a/nebo vytvořením

dvojné vazby metabolit původní mastné kyseliny, který se liší délkou a stupněm nenasyce-

nosti. [4, s. 79]

Na Obr. 1 je znázorněna syntéza tří nenasycených mastných kyselin. Kyselina olejová se

neřadí mezi esenciální mastné kyseliny a do schématu je přidána pouze pro ilustraci, že

mezi výchozími kyselinami dochází k soutěži o enzym ∆6desaturázu, která metabolismus

těchto mastných kyselin zahajuje. Relativní zastoupení kyselin v potravě rozhoduje

o množství jejich metabolitů. Důležitý je především správný poměru metabolitů kyseliny
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linolové a linolenové. Jednotlivé metabolity mají i rozdílnou afinitu k enzymu (18:3 >

18:2 > 18:1). [4, s. 79]

Syntéza kyseliny eikosapentaenové na dokosahexaenové je na Obr. 1 znázorněna jako de-


[…]


vrstvy krémování již znatelná a obdobná při použití dextranu s vysokou nebo nízkou mole-

kulovou hmotností. Emulze o/v 10/90 s komplexem CAS/DX 2/5 byla stabilní, nekrémují-

cí, po dobu 20 dnů (Obr. 40).

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 79

0

2

4

6

8

10

12

14

5/5;
emulze

5/95

5/5;
emulze
10/90

2/5;
emulze

5/95

2/5;
emulze
10/90

5/2;
emulze

5/95

5/2;
emulze
10/90

in
d

ex
k

ré
m

o
vá

n
í [

%
]

5. den

20. den

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

5/5;
emulze

5/95

5/5;
emulze
10/90

2/5;
emulze

5/95

2/5;
emulze
10/90

5/2;
emulze

5/95

5/2;
emulze
10/90

in
d

ex
k

ré
m

o
vá

n
í [

%
]

5. den

20. den

Obrázek 38 - Emulze o/v 5/95 a 10/90 s komplexem CAS/DX T500 připra-

vené Ultraturaxem sledované 20 dnů

Obrázek 39 - Emulze o/v 5/95 a 10/90 s komplexem CAS/DX T10 připra-

vené Ultraturaxem sledované 20 dnů
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Obrázek 41 – Emulze o/v 5/95 a 10/90 s komplexem CAS/DX T10 připra-

vené sonikátorem sledované 20 dnů

Obrázek 40 - Emulze o/v 5/95 a 10/90 s komplexem CAS/DX T500 připra-

vené sonikátorem sledované 20 dnů

0

5

10

15

20

25

30

35

40

5/5;
emulze

5/95

5/5;
emulze
10/90

2/5;
emulze

5/95

2/5;
emulze
10/90

5/2;
emulze

5/95

5/2;
emulze
10/90

in
d

e
x

kr
é

m
o

vá
n

í [
%

]

5. den

20. den

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 81

ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo připravit emulze, resp. pre-emulze, obsahující rybí olej.

Pre-emulze jsou obvykle využívány jako první krok před dalším emulgačním procesem,

který se provádí za účelem následného zmenšení velikosti částic a posílení stability emulzí,

např. pomocí vysokotlakého homogenizátoru.

Snahou této pilotní studie bylo realizovat kompletně biologický systém bez přidání klasic-

kých povrchově aktivních látek. Zvolený stabilizující materiál (kaseinát sodný), který zá-

roveň sloužil jako emulgační činidlo snižující povrchové napětí mezi olejovou a vodnou

fází, byl přírodního původu. Předmětem zájmu byla koncentrace tohoto emulgátoru, která

by optimálně pokryla povrch emulzních kapek a byla schopna je dostatečně stabilizovat.

Dále bylo studováno, zda dojde k průkazným změnám chování emulzních systémů po při-

dání komplexu původního emulgátoru proteinové povahy s polysacharidem, dextranem.

Představenou studií bylo zjištěno, že největší vliv na velikost emulzních částic, jejich dis-

tribuci a stabilitu má způsob přípravy. Sonikací (při vyšších koncentracích stabilizujícího

materiálu) byly připraveny homogennější emulze s úzkou distribucí s malou velikostí čás-

tic. Emulze vystavené smykovému namáhání na Ultraturaxu měly větší částice a byly mé-

ně stabilní. Na jejich vlastnostech se výrazněji projevily změny složení, jako pH disperzní

fáze, vyšší obsah oleje a typ emulgačního činidla.

Měření ζ-potenciálu prokázalo, že po přípravě nesly emulzní částice záporný náboj, díky

kterému se vzájemně se odpuzovaly a zpočátku nejevily sklon k výrazným projevům fyzi-

kální nestability. Během několika dnů však docházelo k vizuálně pozorovatelným změnám.

Na povrchu emulzí vznikala vrstva krémování, a to v závislosti na počátečním množství

stabilizující látky a koncentraci emulgované fáze.

Použití komplexu protein-polysacharid, jako stabilizátoru emulzních kapek, neposkytlo

průkazně lepší výsledky, co se týká jak velikosti částic, tak stability emulze. Možným dů-

vodem bylo nedostatečné vytvoření komplexu mezi kaseinátem a dextranem. Nalezení

postupu vedoucího k lepší tvorbě komplexu těchto emulgátorů, např. sušením, by proto

mohlo být námětem pro další výzkum.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MK mastná kyselina

SFA nasycená mastná kyselina (z angl. saturated fatty acid)

MUFA monoenová mastná kyselina (z angl. monounsaturated fatty acid)

PUFA, PUFA-LC polynenasycená mastná kyselina nebo polynenasycená mastná kyseli-

na s dlouhým řetězcem (z angl. polyunsaturated fatty acid with long

chain)

TEWL transepidermální ztráta vody (z angl. transepidermal water loss)

EPA eikosapentaenová kyselina

DHA dokosahexaenová kyselina

HLB hydrofilně-lipofilní rovnováha

GC plynová chromatografie (z angl. gas chromatography) nebo také ply-

nový chromatograf

HPLC kapalinová chromatografie (z angl. high-performance liquid chroma-

tography)

TLC tenkovrstvá chromatografie (z angl. thin layer chromatography)

CD obsah celkových dienů

CT obsah celkových trienů

DLC dynamický rozptyl světla (z angl. dynamic light scatering)

PDI index polydisperzity neboli šířka distribuce (z angl. polydisperzity

index)

CAS kaseinát sodný

DX dextran

CAS/DX komplex kaseinátu a dextranu

IC index krémování (z angl. index of creaming)

SEM skenovací elektronový mikroskop (angl. scanning electron microsco-

pe)
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