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DP se zabývá velmi aktuálním tématem enkapsulace bioaktivních látek,v tomto případě rybího oleje,formou
tvorby emulze.Místo klasických emulgátorů jsou v práci využívány biopolymerní emulgátory,konkretně
kaseinát a jeho směsi s různými druhy dextranů.Emulze byly připravovány 2 způsby
/Ultraturax,sonifikátor/.Vzniklé emulze byly hodnoceny měřením velikosti částic,zeta potenciálem a
vizuálně.Výsledky lze shrnout následovně:
1.Kvalita emulzí a jejich stabilita je závislá na způsobu přípravy emulze.
2.Roli emulgátoru plní pouze kaseinát.Dextrany by snad mohly přispívat ke stabilitě zvýšením viskozity vnější
fáze.
Práce se vyznačuje nadprůměrným počtem experimentálnch dat,jejichž interpretace je úměrná stupni znalostí
pracoviště v této oblasti.Autorka označuje DP za pilotní studii,s čímž lze souhlasit.Pro podrobnější interpretace
budou zapotřebí další experimenty,zejména v oblasti navrženého emulgátoru. K práci mám několik
připomínek.
Teoretická část je přínosná zejména v kapitole popisující východiska přípravy emulzí.Jednotka cal pro
energii/str13/ nepatří do SI soustavy.Jistým problémem je značení nenasycených MK symboly n a omega.Které
označení je v ČR správné.Jedna ze struktur biopolymerů je terciární ne terciální /str.29 /.Kritická koncentrace
/např. str.30/ není v seznamu zkratek.Jaká byla čistota použitých chemikálií /kap.8.1/.Charakterizace oleje byla
dělána standardními metodami.Chybí odkazy,to platí i pro přípravu methylesterů.Neúplný popis některých
tabulek /tab 6 / a obrázků /obr.17 a 18 /ztěžuje orientaci ve výsledcích /koncentrace emulgátoru/.
Tvrzení v kap.9.4.2.1 není,pokud pomineme nejnižší koncentrace CAS, tak jednoznačná.Více světla do ú
činnosti směsného emulgátoru by vznesla závislost vlastností emulze na jeho množství.
Otázky oponenta diplomové práce:
1.Které z běžně dostupných olejů obsahují větší obsah n‐3 mastných kyselin
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